Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Efektivita výukových materiálů ve výuce globálních problému v rámci

občanské výchovy na 2. stupni ZS

Diplomová práce

Autor: Viktorie Kovárníková

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent práce:

MZS2AJ-MZS2VO Učitelství pro základní školy (2. stupeň)

Učitelství pro 2. stupeň ZS - anglický jazyk a literatura

Učitelství pro 2. stupeň ZS - výchova k občanství

Mgr. Václav Sixta, Ph.D.

Mg. Kamil Janiš, Ph.D.

Hradec Králové 2023

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Viktorie Kovárníková

P18P0406

M7503 Učitelství pro základní školy

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - anglický jazyk, Učitelství pro 2. stupeň ZŠ - občanská
ľ. a u kí

Efektivita výukových materiálu ve výuce globálních problému v
rámci občanské výchovy na 2. stupni ZŠ

The effectivity of learning materials for civic education regarding global
problems and their teaching at the lower secondary education

prace AJ:

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním efektivity výukových materiálů vztahujících se
k výuce globálních problémů v rámci výchovy k občanství na druhém stupni základní školy.
Diplomová práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je zpracováno
téma globálních problémů, jejich dělení a teoretické podklady k akčnímu výzkumu. V praktické
části jsou prezentovány výsledky z akčního výzkumu, ve kterém je porovnávána efektivita
výukových materiálů z učebnic občanské výchovy a materiálů nabízených mimoškolními
organizacemi, projekty a festivaly zaměřenými na globální problémy ve výuce. Výsledkem
výzkumu bude srovnání efektivity jednotlivých výukových materiálů zaměřených na globální
témata.

Autor:

Studium:

Studijní
program:

Studijní obor:

Název
d i p l o m o v é
práce:
Název
diplomové

RICHTEROVÁ, Bohdana, Alena SEBEROVÁ, Hana KUBÍČKOVÁ, Ondřej SEKERA, Hana CISOVSKÁ a
Žaneta ŠIMLOVA. Akční výzkum v teorii a praxi. Ostrava: Pedagogická fakulta Ostravské univerzity,
2020. ISBN 978-80-7599-176-8.

MAŇÁK, Josef a Petr KNECHT, ed. Hodnocení učebnic. Brno: Paido, 2007. Pedagogický výzkum v
teorii a praxi. ISBN 978-80-7315-148-5.

Když se řekne GRV: globální témata ve vybraných předmětech. 1. vydání. Olomouc: ARPOK, o.p.s.,
2021

ČAJKA, Adam et al. Moje cesta ke světu: portfolio globálního vzdělávání. Brno: NaZemi, z.s. ve
spolupráci s Junákem - českým skautem, tiskovým a distribučním centrem, z.s., 2017

BÁN, Dávid et al. Když se řekne GRV: rámec globálního rozvojového vzdělávání. Překlad Magdalena
Vyvijalová. 1. vydání. Olomouc: ARPOK, o.p.s., 2018

Zadávající Katedra filosofie a společenských věd,
pracoviště: Filozofická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Václav Sixta, Ph.D.

Oponent: Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 13.2.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou závěrečnou práci vypracovala pod vedením vedoucího

závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny literatury.

V Hradci Králové dne 2. května 2023

Viktorie Kovárníková

Anotace

KOVARNIKOVÁ, Viktorie. Efektivita výukových materiálů ve výuce globálních

problému v rámci občanské výchovy na 2. stupni ZS. Hradec Králové, 2023. 98 s.,

20 příloh. Diplomová práce. Univerzita Hrade Králové, Pedagogická fakulta, Katedra

filozofie a společenských věd. Vedoucí práce Mgr. Václav Sixta, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním efektivity výukových materiálů

vztahujících se k výuce globálních problémů v rámci výchovy k občanství na druhém

stupni základní školy. Diplomová práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracováno téma globálních problémů, jejich dělení a zařazení

do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Dále jsou v této části

obsaženy teoretické podklady k akčnímu výzkumu. V praktické části jsou prezentovány

výsledky z akčního výzkumu, ve kterém je porovnávána efektivita výukových materiálů

z učebnic občanské výchovy a materiálů nabízených mimoškolními organizacemi,

projekty a festivaly zaměřenými na globální problémy ve výuce. Výsledkem výzkumu

bude srovnání efektivity jednotlivých výukových materiálů zaměřených na globální

témata.

Klíčová slova: Materiál, Globální problémy, Základní vzdělávání, Akční výzkum,

Občanská výchova.

Annotation

KOVARNIKOVÁ, Viktorie. The effectivity of learning materials for civic education

regarding global issues and their teaching at the lower secondary education. Hradec

Králové, 2023. 98 pp., 20 attachments. Diploma thesis. University of Hradec Králové,

Pedagogical Faculty, Department of Philosophy and Social Sciences. Supervisor

Mgr. Václav Sixta, Ph.D.

This diploma thesis deals with a comparison of the effectivity of learning materials for

civic education regarding global issues and their teaching at the lower secondary

education. The diploma thesis is divided into two sections: the theoretical sections and

the practical one. The theoretical section is introducing the topic of global issues, their

possible divisions and the theoretical information concerning the action research. The

practical section is representing results of the action research which focused on the of

effectivity of learning materials such as materials from the textbooks designed for

teaching civics, materials created by non-governmental organisations and project-based

materials. A l l these materials are targeting on global issues and their teaching. The

results of the action research will confirm or disprove the effectivity of these materials

in the classroom.

Keywords: Materials, Global issues, Lower secondary education, Action research,

Civics, Textbooks.

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová závěrečná práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 13/2022 (Rád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

Datum: 2. května 2023 Podpis studenta:

Obsah

Seznam zkratek 9

Úvod 10

1 Teoretická část 12

1.1 Globální problémy lidstva 12

1.1.1 Definice globálních problémů lidstva 12

1.1.2 Historie globálních problémů 13

1.1.3 Rozdělení globálních problémů 14

1.1.4 Popis vybraných globálních problémů 17

1.1.4.1 Ochrana životního prostředí 17

1.1.4.2 Oteplování klimatu 20

1.1.4.3 Rasová nesnášenlivost 23

1.1.4.4 Lidská práva 26

1.1.4.5 Chudoba 29

1.1.5 Principy řešení globálních problémů 31

1.2 Zasazení globálních problémů do Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání při výuce výchovy k občanství 33

1.2.1 Tematické oblasti rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání ve vztahu ke globálním problémům při výuce výchovy k občanství 33

1.2.2 Průřezová témata rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání ve vztahu ke globálním problémům při výuce výchovy k občanství 35

1.3 Akční výzkum 36

1.3.1 Rozdíly mezi klasickým a akčním výzkumem 37

1.3.2 Hi storie akčního výzkumu 38

1.3.3 Akční výzkum v českých a zahraničních školách jako nástroj profesního

růstu učitele 39

1.3.4 Fáze akčního výzkumu 42

1.3.5 Úrovně akčního výzkumu 43

1.3.6 Dělení akčního výzkumu na základě zapojení účastníků 44

2 Praktická část 46

2.1 Cíle výzkumu 46

2.2 Mapování výzkumného problému 46

2.3 Metodologický rámec výzkumu 47

2.3.1 Typ výzkumu - akční výzkum 47

2.3.2 Metody získavaní dat 48

2.3.3 Zařazení globálních problémů do ŠVP konkrétní školy 49

2.3.4 Výzkumný soubor a jeho popis 49

2.4 Harmonogram výzkumu 50

2.5 Představení porovnávaných didaktických materiálů 51

2.5.1 Vybrané didaktické materiály pro výuku o ochraně životního prostředí... 51


[…]


Je správné hodnotit celou skupinu lidí podle
chování j ednotlivce.

Pravda Lež Je správné hodnotit celou skupinu lidí podle
chování j ednotlivce.

Odpověz na otázku svými slovy: Co jsou to předsudky?
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Příloha P Dotazník 6

Výukový materiál 2: aktivita Kája.

Vyber vždy jednu odpověď, označ křížkem.

Silně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím Silně

nesouhlasím
Rozuměl/a jsem, o
čem aktivita byla.
Aktivita mi předala
nové informace.
Aktivita mi pomohla
v učení.
Aktivita mě bavila.
Díky aktivitě jsem
pochopil/a probírané
téma.

Velmi
jednoduché Jednoduché Normální Obtížné Velmi

obtížné
Aktivita byla podle
mě:

Užitečné Zbytečné
Celkově aktivitu
vnímám jako:

Zakroužkuj:

Předsudky mohou negativně ovlivnit, co si
myslíme.

Pravda Lež Předsudky mohou negativně ovlivnit, co si
myslíme.
Pokud někdo nedá člověku romského původu
práci pouze kvůli jeho barvě pleti, je to rasismus.

Pravda Lež Pokud někdo nedá člověku romského původu
práci pouze kvůli jeho barvě pleti, je to rasismus.

Odpověz na otázku svými slovy: Co je to rasismus?
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Příloha Q Dotazník 7

Výukový materiál 1: výukový text Deklarace lidských práv

Vyber vždy jednu odpověď, označ křížkem.

Silně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím Silně

nesouhlasím
Rozuměl/a jsem,
o čem text byl.
Text mi předal nové
informace.
Text mi pomohl
v učení.
Text mě bavil.
Díky textu jsem
pochopil/a probírané
téma.

Velmi
jednoduché Jednoduché Normální Obtížné Velmi

obtížné
Text byl podle mě:

Užitečné Zbytečné
Celkově text vnímám
jako:

Zakroužkuj:

Lidská práva získáme až v 18 letech. Pravda Lež Lidská práva získáme až v 18 letech.

Všeobecná deklarace lidských práv popisuje
práva, která náleží každému člověku.

Pravda Lež Všeobecná deklarace lidských práv popisuje
práva, která náleží každému člověku.

Odpověz na otázku svými slovy Na základě textu vysvětli, co jsou to lidská práva.
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Příloha R Dotazník 8

Výukový materiál 2: aktivita Miluška Havlůjová.

Vyber vždy jednu odpověď, označ křížkem.

Silně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím Silně

nesouhlasím
Rozuměl/a jsem, o
čem aktivita byla.
Aktivita mi předala
nové informace.
Aktivita mi pomohla
v učení.
Aktivita mě bavila.
Díky aktivitě jsem
pochopil/a probírané
téma.

Velmi
jednoduché Jednoduché Normální Obtížné Velmi

obtížné
Aktivita byla podle
mě:

Užitečné Zbytečné
Celkově aktivitu
vnímám jako:

Zakroužkuj:

Není důležité dodržovat všechna lidská práva,
stačí dodržovat některá.

Pravda Lež Není důležité dodržovat všechna lidská práva,
stačí dodržovat některá.
Dodržování lidských práv bylo v naší zemi vždy
samozřejmostí.

Pravda Lež Dodržování lidských práv bylo v naší zemi vždy
samozřejmostí.

Odpověz na otázku svými slovy: Na základě lidských práv mají všichni lidé právo na...

(doplň tři odpovědi).
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Příloha S Dotazník 9

Výukový materiál 1: aktivita Jak to, že jsem vzadu?

Vyber vždy jednu odpověď, označ křížkem.

Silně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím Silně

nesouhlasím
Rozuměl/a jsem, o
čem aktivita byla.
Aktivita mi předala
nové informace.
Aktivita mi pomohla
v učení.
Aktivita mě bavila.
Díky aktivitě jsem
pochopil/a probírané
téma.

Velmi
jednoduché Jednoduché Normální Obtížné Velmi

obtížné
Aktivita byla podle
mě:

Užitečné Zbytečné
Celkově aktivitu
vnímám jako:

Zakroužkuj:

Všichni lidé na světě mají stejný přístup
k penězům, potravinám a bydlení.

Pravda Lež Všichni lidé na světě mají stejný přístup
k penězům, potravinám a bydlení.
Mít bezpečný domov a rodinné zázemí není
samozřejmostí pro všechny.

Pravda Lež Mít bezpečný domov a rodinné zázemí není
samozřejmostí pro všechny.

Odpověz na otázku svými slovy: K čemu nemají lidé žijící v chudobě přístup? Jmenuj

alespoň 3 věci.
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Příloha T Dotazník 10

Výukový materiál 2: výukový text Příběh čtyř zemí

Vyber vždy jednu odpověď, označ křížkem.

Silně
souhlasím Souhlasím Nesouhlasím Silně

nesouhlasím
Rozuměl/a jsem,
o čem text byl.
Text mi předal nové
informace.
Text mi pomohl
v učení.
Text mě bavil.
Díky textu jsem
pochopil/a probírané
téma.

Velmi
jednoduché Jednoduché Normální Obtížné Velmi

obtížné
Text byl podle mě:

Užitečné Zbytečné
Celkově text vnímám
jako:

Zakroužkuj:

Důchody, zdravotní péče, vzdělání, péče
o opuštěné děti a sociální příspěvky jsou
samozřejmé v každé zemi.

Pravda Lež Důchody, zdravotní péče, vzdělání, péče
o opuštěné děti a sociální příspěvky jsou
samozřejmé v každé zemi.

Chudoba se týká celého světa. Pravda Lež Chudoba se týká celého světa.

Odpověz na otázku svými slovy: Na základě textů popiš některé příčiny chudoby.
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