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Autorka si vybrala zajímavé téma, které má jednoznačnou vazbu
k studovanému oboru. Teoretická část má logickou strukturu, kapitoly
(subkapitoly) na sebe vhodně navazují. Avšak vzhledem k tomu, že
stěžejním by měla být efektivita (efektivnost), tak se tomuto měla
autorka věnovat v teoretické části. Jak lze efektivnost měřit, zjišťovat,
vyjádřit.

Autorka zvolila vhodný design empirické části diplomové práce. Avšak,
škoda, že data nejsou statisticky vyhodnocena. Autorka mohla využít
vlastností nominálních dat, která měla a následně pomocí chí-kvadrátu,
koeficientu kontingence apod. lépe popsat své výsledky. Výsledky by pak
měly mnohem vyšší výpovědní a interpretační hodnotu.

Odpovídá nárokům kladeným na daný typ kvalifikační práce.

Odpovídá nárokům kladeným na daný typ kvalifikační práce.

Musím ocenit, že si autorka vybrala méně časté téma, které má
(minimálně pro autorku) praktický přínos a je skvělou zpětnou vazbou.
Bohužel se autorka více v teoretické části nezaměřila na efektivitu jako
takovou. I když se neustále hovoří o efektivní výuce, metodách apod.,
tak daný pojem je takový „virtuální". Empirická část měla vhodně
zvolený design, ale bohužel chybí statistické vyhodnocení, které by mělo
být nedílnou součástí diplomové práce. I přes výše uvedené nedostatky
se domnívám, že autorka zpracovala zajímavou diplomovou práci a je
nutné ocenit její snahu.

1. Jak lze exaktně vyjádřit efektivnost testovaných didaktických
materiálů?

2. Jaké moderující proměnné se vyskytovaly ve Vašem akčním výzkumu?

V Ostravě dne 12. 6. 2023 Mgr. Digitálně
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